Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 865/2023

Requer informações acerca da
possibilidade de aplicação de
pedras no entorno das escadarias
próxima à linha férrea onde é
realizada a Feira Central, na
Estação Cultural.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que feirantes encaminharam vídeos e
fotos mostrando barro e poças d’água causadas pelas chuvas, causando
transtornos aos munícipes que estacionam na estação cultural terem
acesso a feira;

CONSIDERANDO que este vereador já havia apresentado
o problema a este Poder Executivo Municipal para que fossem adotadas
medidas para amenizar ou solucionar o problema, conforme Indicação
3226/2021;

CONSIDERANDO que na indicação, sugerimos a aplicação
de pedras no local, assim, evitando a formação de poças d’água e barro,
para que o acesso dos feirantes e de quem vem pelas escadarias seja
tranquilo, sem riscos de acidentes e outros transtornos em dias de chuva;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
32

/2
02

3
04

/1
0/

20
23

 0
8:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 0

K
M

C
-G

12
2-

5W
T

0-
7Y

05

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1º) É possível, após este requerimento apresentando o
problema, a Prefeitura aplicar pedras no entorno da escadaria da estação
cultural, para que não haja riscos de acidentes e demais transtornos aos
feirantes e frequentadores da Feira Central? Qual a previsão para aplicação
da mesma no local?

2º) Caso a aludida área da estação cultural seja de
responsabilidade de outro órgão, instituição ou empresa, a Prefeitura
poderia acionar a mesma para execução do aludido serviço ou outras
melhorias no local?

3º) Caso a Prefeitura não tenha como proceder com o
serviço ou quaisquer outras melhorias junto ao entorno da escadaria da
Estação Cultural, informar as razões que levam a esta negativa;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de outubro de 2023.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
32

/2
02

3
04

/1
0/

20
23

 0
8:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 0

K
M

C
-G

12
2-

5W
T

0-
7Y

05

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de outubro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0KMCG1225WT07Y05, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0KMC-G122-5WT0-7Y05

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
32

/2
02

3
04

/1
0/

20
23

 0
8:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 0

K
M

C
-G

12
2-

5W
T

0-
7Y

05

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0KMCG1225WT07Y05
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0KMCG1225WT07Y05
		2023-10-04T10:17:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura